
Stránka | 1  
 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 3. 10. 2023 ve 13:00 hodin 

 
 

 

Přítomni (bez titulů): Ilja Tachecí, Přemysl Falt, Martin Bortlík, Dana Ďuricová, Jiří Cyrany, Petr Vítek, 
Luděk Hrdlička, Stanislav Rejchrt, Vladimír Nosek, Milan Lukáš 

Online: Ondřej Urban, Tomáš Hucl (na bod 2, jinak omluveni) 

Revizní komise: - 

Omluveni: Jana Koželuhová, Jan Šťovíček; Zdena Zádorová, Radan Keil 

Program zasedání výboru: 

1. Kontrola zápisu  

2. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, Karlovy Vary, 14. – 16. 11. 2024 – výběrové 

řízení (I.Tachecí) 

3. 44. české a slovenské endoskopické dny a Olomouc Live Endoscopy 2023 – zhodnocení a 

vyúčtování akce (P. Falt) 

4. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1.2.2023, Bratislava – příprava 

programu společného jednání výborů ČGS a SGS (I. Tachecí) 

5. Akce garantované ČGS, změna strategie?  (I. Tachecí, M. Pfeiferová)  

Aktivity sekcí 

6. Stanovisko České onkologické společnosti (D. Ďuricová) 

7. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie, aktuální situace (I.Tachecí, O. 

Urban) 

8. Spolupráce s UZIS (I. Tachecí) 

9. Jednání na MZ ČR – příprava bodů programu (I. Tachecí) 

10. Akreditační komise MZ ČR (I. Tachecí) 

11. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S.Rejchrt)  

12. Registr FAP (J.Cyrany) 

13. Choosing wisely (J.Cyrany).  

14. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

15. Doporučený postup ČGS – koloskopie (P.Falt) 

16. Endoskopická sekce (S. Rejchrt) 

17. Sekce mladých gastroenterologů (I.Tachecí, D. Erhartová) 

18. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička)  

19. Pracovní skupina pro IBD a registr CREdIT (M. Bortlík) 

20. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

21. Web ČGS a sociální sítě, databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek) 



Stránka | 2  
 

22. ČGS komunikační strategie na rok 2024 (J. Koželuhová, P. Vítek, I.Tachecí) 

23. Časopis Gastroenterologie a hepatologie – strategie dalšího vývoje časopisu (M. Lukáš) 

24. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

25. Plán schůzí výboru rok 2024 (M.Pfeiferová) 

26. Aktualizace stanov ČGS (J. Cyrany, M. Pfeiferová) 

27. Podpora mladých gastroenterologů – žádosti (M. Pfeiferová) 

28. Seznam kongresů 2024 

29. Různé, diskuse 



Stránka | 3  
 

Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (I. Tachecí) 

▪ přivítání, seznámení s programem 

▪ usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru – zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

 
2. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, 14. – 16. 11. 2024 (I. Tachecí) – výběrové 

řízení  

▪ v určeném čase podány 2 přihlášky (M.Bortlík, M.Lukáš)  

▪ losování o pořadí – 1. v pořadí M. Bortlík, 2. v pořadí M. Lukáš 

▪ prezentace M. Bortlík + agentura Solen, Ing. Darebník 

▪ prezentace M. Lukáš + agentura Galén Symposion, J. Krušina 
hlasování: PRO M. Bortlík: 7, PRO: M. Lukáš: 3, NEHLASOVALI 2, ZDRŽEL SE 0 

 
3. 44. české a slovenské endoskopické dny, 21. – 23. 6. 2023 (P. Falt) 

▪ prezentace přílohou zápisu, zisk z kongresu pro ČGS 874 857, 23 Kč 

▪ I.Tachecí: návrh odměny pro P. Falta - 70 000,- Kč 
hlasování: PRO 10, ZDRŽEL SE 1, PROTI 0 

▪ I.Tachecí: návrh odměny pro M. Pfeiferovou - 20 000,- Kč 
hlasování: PRO 11, ZDRŽEL SE 0, PROTI 0 

 
4. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1. 2. 2023 

▪ prezentace programu – programové schéma přílohou zápisu – do 10 dnů nutné zaslat připomínky  

▪ zasedání výboru ČGS: 29. 11.2023, Bratislava od 16:00 – samostatné zasedání 

▪ společné zasedání výboru ČGS a SGS od 18:00 
témata: aktivity ČGS, aktivity SGS, akce 2024 a další, zpráva o výsledcích časopisu 
Gastroenterologie a hepatologie, návrh spolupráce sekcí a pracovních skupin 

▪ otázka zapojení sekce sester 

▪ společná večeře výborů 19:15 

▪ udělení čestné medaile ČLS JEP prof. Zavoral – zahájení kongresu 

▪ udělení cen v rámci kongresu – prof. Laty, cena časopisu, Kasafírkova cena 
 

5. Akce garantované ČGS (I. Tachecí) 

▪ otázka podpory ČGS pro kongresy, které nejsou přímo organizované ČGS 

▪ návrh možných úrovní podpory ze strany ČGS  
- využití loga ČGS 
- akce podporované ČGS – otázka poplatků 
- záštita ČGS 

▪ akce – podpořit mediálně, nabídnout podporu programu, požádat o zprávu z akce do časopisu 

▪ výbor souhlasí s přípravou návrhu strategie – podmínek 
 

6. Stanovisko České onkologické společnosti – ČOS (D. Ďuricová) 

▪ žádost ČOS o podporu stanoviska pro off-label podání infliximabu u pacientů s kolitidou 
indukovanou imunoonkologickou léčbou (Grade 3-4) nereagují na kortikosteroidy – pro 
vyjednávání s pojišťovnou 

▪ podmínkou je spolupráce s centrem biologické léčby IBD 
hlasování: PRO 10, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

▪ výbor ČGS souhlasí s navrženým stanoviskem 
 

7. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (I. Tachecí) 

▪ 20 schválených center, čeká se na jmenování dalších schválených center, cílem až 34 pracovišť,  
další výzva ideálně koncem roku 2023 ve Věstníku MZ ČR 

▪ hlavní problém personální zabezpečení pracovišť 

▪ online webinář pro žadatele o CDE – prosinec 2023 

▪ připravit strategii v krajích, kde vázne nasmlouvání center 

▪ zjistit počet licencí na EUS a ERCP v ČR – ČLK, ÚZIS 



Stránka | 4  
 

▪ otázka ekonomických kalkulací – proč se managementu nemocnic vyplatí investovat do CDE 
(vybavení, personální) 

▪ další setkání představitelů center v rámci Hradeckých gastroenterologických dní předběžně 
6.3.2024, Hradec Králové  

 
8. Spolupráce s ÚZIS (I. Tachecí) 

▪ standardizace zdravotnické dokumentace endoskopických výkonů= 4 zpracované standardy 

▪ znovu budou rozeslány pracovním skupinám – opravy do 31. 10. 2023 
 

9. Jednání na MZ ČR (I. Tachecí) 

▪ 7. 11. 2023 domluveno další kolo jednání na MZ ČR 

▪ požádat o účast zástupců pojišťoven  

▪ účast: Tachecí, Urban, Vítek, Bortlík, Falt, Ďuricová, Hrdlička 

▪ témata: Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie, standardizace zdravotnické 
dokumentace, projekt elektronické žádanky, projekty včasného vyhledávání chorob  
 

10. Akreditační komise MZ ČR (I. Tachecí) 

▪ obměna složení akreditační komise: M. Zavoral, F. Neumann, T. Vaňásek, M. Sajdl, O. Urban, Š. 
Suchánek, T. Hucl, I. Tachecí, M. Lukáš 

▪ I. Tachecí – předseda akreditační komise 

▪ výbor ČGS bude mít vliv na změnu podmínek pracovišť s akreditací gastroenterologie 

▪ atestační komise 
- opravy chyb a aktualizace  
 

11. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S. Rejchrt)  

▪ změny kalkulace u 32 výkonů od r. 2024, schváleno vedením MZ ČR 22.9.2023 

▪ vývoj úhrady výkonu koloskopie v čase v r. 2021 – 1 537b, 2024 – 2323b 

▪ kód EMR – 15475 – proces kultivace výkonu zadáno MZ 
 

12. Registr FAP (J. Cyrany) 

▪ 150 pacientů, dotační titul nenalezen – aktuálně status quo 

▪ práce o registru FAP – 3. cena publikace ČLS JEP 
 

13. Choosing wisely (J. Cyrany) 

▪ prezentováno v rámci kongresu v ČB, připravuje se přednáška na Kongresu ČIS v Brně 

▪ sekce v rámci kongresu v Bratislavě 
 

14. SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

▪ odborné stanovisko: JAK ihibitory (M. Bortlík) 

▪ seznam kritických léčivých přípravků pro ČR – obor gastroenterologie – za ČGS odevzdáno 
 

15. Doporučené postupy (J. Cyrany, P. Falt) 

▪ metodické vedení UZIS (centrum NIKEZ – doc. Grugar) – využití v rámci tvorby doporučených 
postupů  

▪ doporučený postup: Koloskopie (P. Falt) 

▪ všechny příspěvky dodány – různá délka a úroveň – navýšen rozsah textu 

▪ k oponentuře bude text rozeslán členům ČGS – prosinec 2023, předpokládané vydání 1. čtvrtletí 
2024 

▪ návrh na spolupráci s mladými gastroenterology – příprava algoritmů – schémat z doporučených  
postupů (M. Bortlík, J. Cyrany)   
 

16. Endoskopická sekce (S. Rejchrt) 

▪ Kasafírkova cena do 31. 10. 2023, zatím 2 kandidáti 

▪ 45. S-č endoskopický dny, 6. - 7. 6. 2024 (Bratislava) 

▪ všechna screeningová centra, která vykazují více jak 200 screeningových koloskopií – podpora z 
projektu NPO  
 

 



Stránka | 5  
 

17. Sekce mladých gastroenterologů (I. Tachecí) 

▪ bez agendy 
 

18. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

▪ prezentace 

▪ žádost o podporu PS IBD – otázka revizí podávání biologické léčby – otázka aktualizace 
posuzovacích kritérií – jednání s pojišťovnou 

▪ podněty úprav DRG – předané prof. Duškovi – komise pro DRG bude řešit v 1. polovině roku 
(I. Tachecí) 

 
19. PS IBD (M. Bortlík) 

▪ 21. – 22. 9. 2023 – akce IBD – od příštího roku IBD kongres – žádost o záštitu ČGS 

▪ registr CREdIT 8 400 pacientů 

▪ navýšení biologické léčby v rámci úhradové vyhlášky – gastro 27 % - roli hrají nové léky 

▪ projekty PS IBD – řešeny v rámci výjezdního zasedání – budou prezentovány CGSG 

▪ kód 51 450 – návrh o navýšení 1 200 bodů – využití CALPRO smart testu – práci sester a lékařů – 
žádost o souhlasné stanovisko k navýšenému počtu bodů – může vykazovat IBD centrum – 
využívají velká centra, nasmlouvání kódu dobrovolné – prof. Lukáš – připraví koncept – výbor 
ČGS souhlasí 

▪ žádost o nové IBD centrum – Nemocnice Uherské Hradiště, garant MUDr. Kadlčík – PS IBD – 
schválila, návrh, aby výbor schválil žádost 
hlasování: PRO 10 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0 

▪ žádost o nové IBD centrum – Nemocnice Jindřichův Hradec, garant MUDr. Peterka – PS IBD – 
schválila, návrh, aby výbor schválil žádost 
hlasování: PRO 10 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0 

▪ žádost o nové IBD centrum – MAPO Medical, garant MUDr. Valkovský – PS IBD – schválila, 
návrh, aby výbor schválil žádost 
hlasování: PRO 2 PROTI 5 ZDRŽEL SE 3 

▪ vznikl Nadační fond PS IBD 

▪ podpora žádosti sekce ambulantních gastroenterologů o podporu PS IBD v oblasti revizí podávání 
biologické léčby (viz. bod 18) – otázka aktualizace posuzovacích kritérií – jednání s pojišťovnou 
 

20. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

▪ prezentace přílohou zápisu 
 

21. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

▪ inovace webu – propagace platformy 

▪ prof. Černý – zájem o spolupráci – dotazník – anesteziologie (P. Falt) 
 

22. WEB ČGS a sociální sítě, databáze GE zařízení (P. Vítek, J. Koželuhová) 

▪ sociální sítě – osloveni – doc. Kunovský, dr. Král, dr. Evinová – zájem o spolupráci 

▪ prezentována databáze (mapa) gastroenterologických zařízení 
 

23. ČGS komunikační strategie (I. Tachecí, P. Vítek) 

▪ komunikační strategie MAVE (Mgr. Pudilová) - návrh medializace ČGS, komunikace nosných 
témat společnosti i vůči veřejnosti, sociální sítě, digitální média, celostátní média - pravidelný 
poplatek (max. 40 000 Kč měsíčně)  
hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 
24. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

▪ stav účtu 7 334 870,- Kč 
 

25. Plán schůzí výboru ČGS (I. Tachecí, M. Pfeiferová) 
29.1.2024, 14 hodin – Praha, ČLS JEP 

17. 4. 2024, 16 hodin – České Budějovice – hybridní + setkání s mladými gastroenterology 

19. 6. 2024, 16 hodin – Olomouc 

3. – 4. 10. 2024 – výjezdní zasedání Hradec Králové 

13. 11. 2024, 16 hodin – Karlovy Vary 



Stránka | 6  
 

6. 3. 2024 (předběžně) – schůze Center digestivní endoskopie 

 
26. Aktualizace stanov ČGS (M. Pfeiferová) 

▪ zahájení aktualizace stanov ČGS 

▪ vytvoření pracovní skupiny (J. Cyrany, M. Pfeiferová,…) 

▪ připravit k připomínkám, schválení plenárním zasedáním ČGS – kongres KV 2024 
 

27. Seznam kongresů 2024 (M. Pfeiferová) 
XXIX. Gastrofórum, 24. – 26. 1. 2024 (Štrbské Pleso) 
ECCO kongres 2024, 21. – 24. 2. 2024 (Stockholm) 
PED 2024, 22. -23. 4. 2024 (Praha) 
IBD kongres + 21. česko-slovenské IBD symposium, termín v řešení (Praha) 
Hradecké gastroenterologické dny 2024, 7. – 8. 3. 2024 (Hradec Králové) 
Aktuální gastroenterologie 2024, 11. 4. 2024 (Praha) 
Budějovice gastroenterologické 2024, 17. – 18.4.2024 (České Budějovice) 
ESGE Days 2024, 25. – 27. 4. 2024 (Berlín) 
DDW 2024, 18. – 21. 5. 2024 (Washington) 
45. slovenské a české endoskopické dny, 6.-7. 6. 2024 (Bratislava) 
Olomouc Live Endoscopy 2024 (OLE 2024), 20. – 21. 6. 2024 (Olomouc) 
Výjezdní zasedání PS IBD - 13. – 14.6.2024 
XXXVII. Hildebrandove Bardejovské gastroenterologické dni 2024, 13. – 14. 9. 2024 (Bardějov) 
XVIII. Beskydský endoskopický workshop, 20. 9. 2024 (Frýdek-Místek) 
Endoskopický IBD workshop, 20.9.2024 (Praha) 
UEGW 2024, 12. – 15. 10. 2024 (Vídeň) 
18. vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny, 14. – 16.11.2024 (Karlovy Vary) 
XXII. intenzivní IBD kurz pro lékaře a zdravotní sestry, 5.-6. 12. 2024 (Praha) 
Slovenský gastroenterologický kongres (II. ročník SLOGAK ), 5. – 7. 12. 2024 (Košice) 

 
28. Různé 

▪ Pracovní skupina pro motilitu GIT (I. Tachecí) 
- návrh na úhradu metody EndoFlip – vypracuje dr. Vacková 
- přihláška členství ČGS v mezinárodní organizaci ESNM – European Society of 

Neurogastroenterology and Motility – zajistí prostřednictvím sekretariátu ČGS + úhrada 

▪ přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 
7 prezentovaných adeptů, přijati jednomyslně, hlasování: PRO – 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 
ČGS: 7 noví členové 
ES ČGS: 2 noví členové 
SMG ČGS: 6 noví členové 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 1 nový člen 

 

▪ aktivity sekcí a Pracovních skupin referovat 1x ročně v rámci schůze ČGS – povinnost 

▪ požádat představitele Pracovních skupin a sekcí ČGS o účast a prezentaci již na zasedání výboru 
ČGS v Bratislavě, 29.11.2023 (M. Pfeiferová) 

 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 29. 11. 2023, 16 hodin, Double Tree by Hilton 
Hotel Bratislava 
 
Zapsala: Dana Ďuricová  

 
 
Ověřil: Ilja Tachecí 
 
 
 



Stránka | 7  
 

 



Stránka | 8  
 

Evidence úkolů: 

Číslo: Úkol: Odpovídá: Termín: 

01/2023 Hospodaření časopisu 
GH 

Lukáš 29.11.2023 
 

04/2023 Registr FAP Cyrany průběžně 

05/2023 Inovativní aktivity 
(Choosing wisely…) 

Cyrany  průběžně 

06/2023 Nové kódy Rejchrt, Hrdlička, 
Urban 

průběžně 

07/2023 Centra digestivní 
endoskopie 

Urban, Rejchrt, Vítek, 
Falt, Tachecí 

průběžně 

08/2023 SÚKL Cyrany, Bortlík průběžně 
 

09/2023 Spolupráce SMG Falt, Bortlík průběžně 
 

10/2023 Věda a výzkum 
(CGSG) 

Ďuricová, Bortlík, Hucl průběžně 

12/2023 PR a nová media Vítek, Koželuhová průběžně 

13/2023 Kvalita a ekonomika 
péče 

Urban, Hrdlička, 
Rejchrt, Vítek 

průběžně 
                 
 
 

 
14/2023 

Online knihovna Rejchrt průběžně 

15/2023 IBD, registr CREdIT Bortlík, Lukáš průběžně 

16/2023 Webináře ČGS Hucl průběžně 

17/2023 Časopis Lukáš, Falt průběžně 

18/2023 Pacientské organizace Koželuhová průběžně 

19/2023 Strategické aktivity 
výboru, spolupráce s 
UZIS 

Tachecí průběžně 

 

 
 
 


